
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.173 DEL 25-06-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-07-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ADESIONE  AL POLO BIBLIOTECARIO REGIONALE DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE "LIBERO BIGIARETTI" PER L'ANNO
2019. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:

- con atto della Giunta Municipale n. 186 assunto in data  22 ottobre 2014, è stata
deliberata la partecipazione della Biblioteca Comunale "L. Bigiaretti" al Polo
Bibliotecario della Provincia di Macerata, per il triennio 2014/2016, dietro il pagamento
di un canone annuale pari ad €. 1.100,00 oltre IVA a favore dell'Univesrità degli Studi
di Macerata, Ente gestore del Polo Bibliotecario Maceratese;

- la convenzione di cui sopra  è giunta a scadenza;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1036/08-09-2017 ad oggetto"Approvazione del
progetto per la riorganizzazione e gestione del Sistema Bibliotecario Regionale nel
passaggio di funzioni tra Provincie e Regione Marche e dello schema di convenzione
con gli enti partner";

Vista la tabella A1 della stessa D.G.R. 1036/2017 che, giusta la L.R. 4/10 e DGR n.
708/17 – individua, i  "Nuovi criteri uniformi per la definizione delle quote annuali
versate dalle biblioteche alla Regione Marche quale partecipazione alle spese di
gestione del sistema" dalla quale risulta che la quota annuale di adesione della
Biblioteca "Libero Bigiaretti " corrisponde ad € 600,00 in quanto il Comune di Matelica
rientra nella fascia di Comuni tra 5.000 e 30.000 abitanti;

Vista la D.G.M. n. 167 del 18-06-2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:
"Adesione al Polo Bibliotecario Regionale della Biblioteca Comunale Llibero
Bigiaretti" per l'anno 2018. Provvedimenti".

Vista la nota del 18 giugno 2019, registrata in medesima data al protocollo di questo
Ente al progressivo n. 9054, il Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche P.F.
Beni e attività culturali ha comunicato le procedure di adesione, per l'anno 2019, al
Rinnovato Polo Bibliotecario Regionale,  individuando la modulistica e le procedure on
line e fissando il termine ultimo per la compilazione delle domande per il 31 luglio
2019;

Considerato che essere partner del Sistema Bibliotecario Regionale permette di
partecipare ad una catalogazione più vasta che consente la cattura ed una velocità
maggiore di diffusione dei dati. Infatti, attraverso il portale dell'ICCU, a livello
nazionale, è possibile conoscere il posseduto della biblioteca e la sua disponibilità al
prestito;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopraesposte di aderire al Sistema Biblitecario
Regionale anche per l'anno 2019 ;

PROPONE

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di delegare il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi di questo Ente, dott.



Giampiero Piras, alla sottoscrizione dei moduli di adesione per l'anno 2019;

4) di affidare al suddetto Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma pari
ad €. 600,00 ai fini del pagamento della quota annua 2019, dovuta alla Regione Marche
per la partecipazione al Sistema Bibliotecario Regionale;

5) di dare atto che la sopra quantificata somma di €. 600,00 IVA inclusa, trova
disponibilità,  al Cap. 67 art. 9 "Spese varie di gestione – Biblioteca Comunale" del
corrente bilancio;

5) di rendere il presente atto,  immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del D.Lgs. n. 267/2000;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                          f.to    Dott. Giampiero Piras
Matelica, lì 20/06/2019   

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile:

[X] con attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì   24/06/2019         Il Responsabile del Settore Affari Servizi Finanziari
                                                   f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  20/06/2019      Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                  f.to  Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;



- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

    Inoltre stante l'imminenza della scadenza  con separata e palese votazione, ad
unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del D.Lgs. n.  267/2000, vista la carenza dipersonale e la scadenza imminente.

SG

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1541,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-07-2019 al 21-07-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


